S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 334/2010 de 31 de Março de 2010

Tendo em conta que o Programa Regional para a Utilização de Desfibrilhadores Automáticos Externos por Não Médicos e de Acesso Público à Desfibrilhação define que os operacionais em Desfibrilhação Automática Externa (DAE) têm que ter obrigatoriamente formação simultânea e integrada em Suporte Básico de Vida e DAE, a qual deverá ser dada por formadores devidamente habilitados, é necessário estabelecer as orientações indispensáveis à realização das despesas com esses formadores.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 3.º da orgânica da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 17/2002/A, de 10 de Julho, determino o seguinte:

1 - O valor hora a pagar a cada formador é de 45,00€.

2 - Quando os formadores tiverem que deslocar-se para fora da sua ilha de residência, têm direito a:

a) Transportes;

b) Alojamento;

c) Ajudas de custo, no montante estabelecido para funcionários e agentes da administração pública regional com vencimento igual ou superior a 1.400 €.

3 - As despesas referidas nos pontos anteriores são suportadas por verbas do Plano de Investimento afectas à Secretaria Regional da Saúde.

4 - O presente despacho entra em vigor no dia a seguir à sua publicação.

19 de Março de 2010. - O Secretário Regional da Saúde, Miguel Fernandes Melo Sousa.